[A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 7A, fol. 134v, n. 123.
 Ed. BALUZE 1682, vol. 2, p. 381, doc. 123; PL, vol. 216, cols. 152-153, doc. 123; RHGF, 

vol. 19, pp. 526-527; MANSILLA 1955, pp. 429-430, doc. 410; ALVIRA 2010, vol. 3, 
p. 1037, doc. 973; Die Register, vol. 12, pp. 260-261, n. 123.

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 3833.
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Nobili viro Simoni de Monteforti. Nuntios et apices tuos 
paterna benignitate recepimus, et suggesta per ipsos intelleximus 
diligenter, omnipotenti Deo laudes et gratias referentes de hiis que 
contra pestilentissimos hostes suos per te simul et alios ad hoc 
opus orthodoxe fidei zelo succensos misericorditer est et mirabiliter 
operatus. Illud autem auditui nostro dedit gaudium et letitiam quod 
terris hereticorum contagione purgatis consilium Altissimi te prefe-
cit, quod speremus in Domino, quod per prudentiam tuam in his 
que gesta sunt et gerenda Ecclesia sua sit multipliciter profectura. 
Quapropter petitiones tuas nobis oblatas, in quantum honestas potuit 
gratie prestare favorem, gratanter admisimus, terras ipsas tibi ac 
heredibus tuis, prout expedire cognovimus, confirmantes, et litteras 
ad nonnullas provincias, et potentes viros ac nobiles mulieres pro 
tuo succursu, cum aliis quoque litteris ad idem negotium facien-
tibus, concedentes, charissimos in Christo filios nostros Ottonem, 
Romanorum imperatorem, Aragonum ac Castelle reges illustres ad 
hoc satis affectuose per speciales litteras exhortando. Et fortassis 
amplius fecissemus, nisi propter necessitatem urgentissimam Terre 
Sancte per magnos et speciales nuntios ad nos inde transmissos pro 
succursu eius paulo ante destinassemus litteras generales, quarum 
proculdubio impediremus effectum, si et alias pro re hac e vestigio 
mitteremus, cum iam hii, quorum anime inter eiusdem terre pene 
penitus deficientes erumnas, in sola post Deum auxilii quod hinc 
vadat exspectatione respirant, nobis graviter sunt conquesti quod 
ex indulgentia quam concessimus hereticorum expugnatoribus, 
succursus praedicte terre periculose fuerit impeditus. Monemus 
ergo strenuitatem tuam et exhortamur attentius, in remissionem 
tibi peccaminum iniungentes, quatinus attendendo prudenter quod 
non minor est virtus quam querere parta tueri, hoc quod Ecclesie 
Dei tuis et aliorum est laboribus acquisitum, a cunctis expiatum 
perversitatibus expeditum, in sancta religione studeas conservare, 
ac taliter iuxta mandatum legatorum nostrorum ad exstirpandas 
reliquias haeretice pravitatis intendere quod gratiam divinam et 
nostram inde possis uberius promereri, sciturus pro certo quod 
hec agens, in quibus illud duxeris requirendum, consilium a nobis 
recipies et auxilium opportunum.

Datum Laterani, III idus novembris, pontificatus nostri anno 
duodecimo.
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53

1210, maig, 12. Laterà
El papa Innocenci III ordena a l’arquebisbe de Tarragona i als seus 

sufraganis a declarar catòlics Duran d’Osca i els seus companys 
Guillem de Sant Antonino, Joan de Narbona, Ermengol, Bernat 
de Besiers, Raimon de Sant Pau i tots els seus socis. També li 
demana que sigui condescendent amb tots aquells heretges que 
vulguin reconciliar-se amb l’Església seguint l’exemple de Duran 
d’Osca, però que no ho fan a causa de la duresa de la jerarquia 
eclesiàstica. El papa dóna testimoni de la veracitat de l’ortodòxia 
de Duran i afegeix la professió. De la mateixa manera escriu a 
l’arquebisbe de Narbona.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 8, fols. 21r-22r, n. 78.
 C  Còpia del segle XVI, AV, arm. XXXI, n. 10, fol. 229.
 Ed. BOSQUET 1635, llib. I, regest. XIII, p. 73-76, doc. 78 (document complet amb la 

professió de fe); RAINALDO 1646-1677, any 1210, pp. 194-195, n. 18-21 (edició 
de la professió de fe, n. 19-21); BALUZE 1682, vol. 2, pp. 450-451, doc. 78 (sen-
se la professió de fe); EGASSE DU BOULAY 1665-1673, vol. 3 “Ab anno 1200 ad 
annum 1300”, pp. 54-56 (carta a l’arquebisbe de Narbona); PL, vol. 216, cols. 
274-275, doc. 78 (sense la professió de fe); COCQUELINES 1733-1756, vol. 3, p. 
141-143, doc. 76 (referència de Baluze, però afegeix la professió de fe); AGUI-
RRE 1693-1694, vol. 3, pp. 458-459, doc. 13, § 202-204; CATALANI 1753-1755, vol. 
5, pp. 154-155, doc. 13, § 202-204; MANSILLA 1955, pp. 460-462, doc. 433 (sense 
la professió de fe); GONNET 1958-1998, vol. 1, pp. 135-136 (sense la professió 
de fe).

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 3998; ALVIRA 2010, vol. 3, pp. 1103-1104, doc. 1042.

Archiepiscopo et suffraganeis Terraconensis Ecclesie. Cum 
inestimabile pretium sanguinis Ihesu Christi teneamur in ani-
mabus redemptis ex iniuncto nobis apostolatus officio custodire, 
non solum veraciter penitentibus clementer impendere veniam 
nos oportet, verum eciam pertinaciter delinquentes instanter ad 
penitentiam provocare; ne si vel hiis paternam consuetudinem, 
vel illis sollicitudinem subtraxerimus pastoralem, tot videamur 
eiusdem precii redempcioni subtrahere quot in salvatione ipsius 
nostra potuissemus vigilancia conservare. Quapropter venientes 
dudum ad Apostolicam Sedem Durandum de Osca, Guillelmum 
de Sancto Anto/n\ino, et Iohannem de Narbona, et Ermengaudum 
et Bernardum Biterrenses, et Raimundum de Sancto Paulo, et 
Ebrinum ac socios eorum, paterna benignitate suscepimus, et ea 
que nobis tam pro se quam pro fratribus suis exponere curave-
runt pleno concepimus intellectu. Ex hiis ergo que nobis de arti-
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culis fidei et sacramentis Ecclesiae diligenter examinati dixerunt, 
cognovimus eos fidem sapere orthodoxam et catholicam astruere 
veritatem. Ad maiorem tamen expressionem, appositis Evangeliis, 
et scripto confessionis eorum imposito super illa, recepimus ab 
eis huiusmodi iuramentum: 

Ego, inquit, Durandus de Osca inter manus tuas consecratas, 
summe pontifex domine Innocenti, Deum invoco testem in animam 
meam quod ita simpliciter et veraciter credo sicut in hoc scripto 
per omnia continetur, et contrarium nunquam credam, set contra-
rium credentibus pro posse resistam. Tibi vero, tanquam beati Petri 
apostoli successori, et archiepiscopis et episcopis aliisque praelatis 
in quorum diocesibus vel parrochiis commorabor obedientiam et 
reverentiam exhibebo tam debitam quam devotam. 

Scriptum autem confessionis est tale:
Pateat omnibus fidelibus quod ego Durandus de Osca, et Gui-

lelmus de Sancto Antonino et omnes fratres, nostri corde credimus, 
fide intelligimus, ore confitemur, et simplicibus verbis affirmamus 
Patrem et Filium et Spiritum Sanctum tres personas esse unum 
Deum, totamque Trinitatem coessencialem et consubstantialem et 
coeternalem et et corr omnipotentem, et singulas quasque in Tri-
nitate personas plenum Deum, sicut in Credo in Deum, et in Credo 
in unum Deum, et in Quicunque vult continetur. Patrem quoque 
et Filium et Spiritum Sanctum unum Deum, de quo nobis sermo, 
esse creatorem, factorem, gubernatorem et dispositorem omnium 
corporalium et spiritualium, visibilium et invisibilium, corde cre-
dimus et ore confitemur. Novi et Veteris Testamenti unum eun-
demque auctorem Deum credimus esse, qui in Trinitate, ut dictum 
est, permanens de nihilo cuncta creavit, Iohannemque Baptistam 
ab ipso missum esse sanctum et iustum, et in utero matris sue 
Spiritu Sancto repletum. Incarnationem divinitatis non in Patre 
nec in Spiritu Sancto factam, set in Filio tantum, corde credimus 
et ore confitemur; ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, Deus 
verus ex Patre, esset in humanitate hominis Filius, homo verus ex 
matre, veram carnem habens ex visceribus matris et animam hu-
manam racionabilem, simul utriusque nature, id est Deus et homo, 
una persona, unus Christus, unus Filius, unus Deus cum Patre et 
Spiritu Sancto, ominium auctor et rector, natus ex virgine Maria 
vera carnis nativitate, manducavit et bibit, dormivit et fatigatus 
ex itinere quievit, passus vera carnis sue passione mortuus vera 
corporis sui morte, et resurrexit vera carnis sue resurrectione et 
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vera anime ad corpus resumpcione; in qua, post quam mandu-
cavit et bibit, ascendit in celum, sedet ad dexteram Patris, et in 
eadem venturus est iudicare vivos et mortuos. Corde credimus et 
ore confitemur unam Ecclesiam, non hereticorum, sed sanctam 
Romanam catholicam et apostolicam, extra quam neminem salvari 
credimus. Sacramenta quoque que in ea celebrantur inestimabili 
atque invisibili virtute Spiritus Sancti cooperante, licet a peccatore 
sacerdote ministrentur, dum Eccil Ecclesia eum recipit, in nullo 
reprobamus, nec ecclesiasticis officiis vel benedictionibus ab eo 
celebratis detrahimus, set benivolo animo tamquam a iustissimo 
amplectimur; quia non nocet malitia episcopi vel presbiteri neque 
ad baptismum infantis, neque ad eukaristiam consecrandam, nec ad  
cetera ecclesiastica officia